

Rockford, Ill.

Kalėdų Senelis

Kalėdų labiausiai laukia vaikučiai. Laukia jie dėl to, kad žino, jog Kalėdų Senelis atneš jiems dovanų. Fabrikų vadovybės rengia savo darbininkų vaikučiams pobūvius, papuošia eglutes, prie kurių baltabarzdžiai, raudonais drabužiais apsirengę, diedukai atgabena dovanas.

Neatsilieka nuo to ir lietuviai. Štai Lietuvos kultūros draugija jau 15-ti metai, kaip rengia vaikučiams kalėdinius pobūvius. Vaikučiai yra ne tik apdovanojami, bet ir pavaisinami dešrelėmis, ledais, mineraliniais vaisiniais gėrimais ir kitais gardu-

mynais. Be to, jiems parodomas komiškas filmas.

Tokio pobūvio surengimas reikalauja daug laiko ir lėšų, o iš jo vaikučiams naudos beveik jokios nėra. Toks pobūvis didelio įspūdžio nepadaro.

Seniau kalėdiniai pobūviai buvo kitaip ruošiami. Patys vaikučiai atlikdavo ir programas: vaidindavo, dainuodavo, deklamavo ir šokdavo. Pas vaikučius tai sukeldavo susidomėjimą, sužadindavo norą "pasirodyti".

Lietuvių B-nė gali būti pavyzdžiu tokio pobūvio. Šeštadienio mokyklos mokiniams jų tėvai surengė kalėdinį pobūvį prie tos pat eglutės, kuria naudojosi ir Lietuvos kultūros draugija. Tėvai sumetė kiek pinigų, kad bū-

ty galima dovanas nupirkti. Buvo pakviesti ir tie vaikučiai, kurie mokyklos dar nelanko. Iš viso susirinko apie 30 vaikučių ir jų tėvai.

Pobūvis buvo tikrai jausmingas. Programą atliko patys vaikučiai: jie šoko, dainavo ir deklamavo. O kai vaikučiai dainavo, tai ir tėvai jiems padėjo. Tokiu būdu susidarė tikrai jauki nuotaika.

Kalėdų dėdukas irgi prisidėjo prie pobūvio pagyvinimo, padalindamas kuklias dovanas.

—žvalgas

Detroit, Mich.

Pranešimas

Pranešame, kad metinis Balso

76 skyriaus narių susirinkimas šaukiamas sekmadienį, 1956 m. sausio mėn. 8 d., 12 val. 30 min., buv. lietuvių svetainės patalpose.

Dienotvarkėje pranešimai iš praėjusių metų veiklos, naujos valdybos rinkimai ir kiti einamieji reikalai.

Visi nariai kivečiami susirin-

kime dalyvauti.

Balso 76 sk. valdyba

— Kas miręs, o negimęs? —
Atsakymas MŠLIŲ KNYGOJE.
Knygą gausite Naujienose tik
metu!

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS.

MOVING **APDRAUSTAS PERKRAUSTYMAS** **MOVING**
IS TOLI IR ARTI
Nauji dideli trokštai - Naujais kraustytais irankiais
Šių metų patyrimas - Pigus ir sažiningas patarnavimas
JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 St. Chicago 36, Ill. Tel. Wblbrook 5-9209

LINKSMŲ KALĖDŲ IR PELNINGŲ 1956 METŲ!



Mums malonu pranešti, kad 1955-ieji metai buvo ypatingai pasėkmingi visais atžvilgiais. CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION turtas pasiekė 16 milijonų. Šiandien mūsų bendrovė yra pačiame stipriausiam finansiniame stovyje.

Ačiū visiems, padėjusiems mums išauginti CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION iki \$16,000,000.00 sumos.

Kviečiame visus pas mus, kur saugumas, aukšti dividendai ir naudingi patarnavimai yra užtikrinti.

Prašome teirautis informacijų.

Ziemos švenčių metu duosime saldinių atėjusiems vaikučiams. Suaugusieji gaus gražų kalendorių su termometru. Kas atidarys naują sąskaitą, gaus kitokių dovanų.

PINIGAI PADĖTI IKI SAUSIO 15 DIENOS, GAUS DIVIDENDĄ UŽ VISĄ MĖNESĮ.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

6234 SOUTH WESTERN AVENUE

GROVEHILL 6-7575

JOHN PAKEL, Prezidentas

VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 val. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 valandos po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 val. vakaro. Trečiadieniais uždaryta visą dieną. Šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 valandos po pietų.

SPECIAL OFFER FOR CHRISTMAS ONLY!



HOOVER
cleaning tools
FREE

\$24.95 Retail

when you buy the world's finest cleaner

THE DE LUXE
HOOVER

★ Now you can get the famous DeLuxe Hoover complete with cleaning tools and save \$24.95.

★ Tools for floors, furniture, fabrics. Veriflex hose and long, light aluminum wand, all make cleaning easier — faster.

★ The Hoover keeps rugs bright because it beats, as it sweeps, as it cleans.

★ Throw-away dust bag — largest on any cleaner.



American Furniture & Radio Stores

1523 N. Milwaukee Ave.

Humboldt 6-5000

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

NOW AT OGDEN STOKER

**SIEGLER USES HEAT THAT'S
4 TIMES HOTTER
OVER YOUR FLOORS!**

Siegler is not a space heater that wastes heat up the chimney and on the ceiling forcing you to live in 1 or 2 rooms —
Siegler is not a central heating plant with expensive installations —
Siegler is a revolutionary method of **WARM FLOOR HEATING** . . . puts heat in every room WITHOUT COVERS, DIRT COLLECTING PANS & REGISTERES

**WARM COZY FLOORS
IN EVERY ROOM!**

Siegler
**THREE-IN-ONE
HEATMAKER**

Siegler captures the Top-of-the-Flame heat, doesn't waste it up the flue as ordinary heaters do. This extra, patented inner heater is built right into the heart of the hottest fire. It captures the 4 Times Hotter heat from the burner flame — pours it over your floors. Cuts gas bill tremendously.

HEATS LIKE MAGIC
even with the gas turned OFF

APPROVED BY AGA

Tropical Floor Heat
GETS TO THE BOTTOM OF THE COLD FLOOR PROBLEM

Siegler
PATENTED AUTOMATIC
GAS HEATERS

**MONEY BACK
GUARANTEE**

make the "MATCH-TEST"! It proves how Siegler pays for itself again and again with the fuel it saves!

Free Estimates-No Obligation

OGDEN STOKER

SALES AND SERVICE

1314 W. Grand Avenue

SEELEY 3-7112

OPEN MON. and THURS. TO 9 P. M.

V. Sidzikauskas apie tarptautinę padėtį

(KALBA 1955.12.14. PJT SEIMO POSĖDYJE)

Pone Pirmininke, Poni Atstovai, nuo paskutinio mūsų Seimo pasisakymo dėl bendros tarptautinės padėties ir jos poveikio pavergtosioms valstybėms toje padėtyje vėl konstatuojame gausių didžiųjų reikišmės įvykių. Reikšmingiausi jų — tai (a) Užsienių Reikalų Ministrų konferencijoje užimtos pozicijos; nutūkimas Keturių Galybių pasitarimų; (b) Brioni deklaracija dėl pavergtųjų Europos valstybių nepriklausomybės atstatymo; (c) Didžiųjų Galybių sprendimas įsileisti į JT vadinamo "Package deal" pavidalu Albanijos, Bulgarijos, Rumunijos ir Vengrijos marionetines komunistines vyriausybes; (d) Rytų — Vakarų šaltojo karo atsinaujinimas, pa-

sireiškęs Sovietų Sąjungos premjero Bulganino ir KP šefo Chruščiovo pastaruosiuose pareiškimuose, lankantis Indijoje ir Burmoje, ir apskritai grįžimu senojo stiliaus Sovietų politikoje Vakarų atžvilgiu; (e) Sovietų subversyvos akcijos suintensyvinimas ir Sovietų pastangos sprogdinti tremtinių veiklą laisvajame pasaulyje; (f) Valstybės Sekretoriaus J. F. Dulles 1955.12.8. pareiškimas Chicagoje.

Vaiždo pilnumui teisie leista paminėti ir būsima JAV Prezidento konferencija su DB ministrų pirmininku Edenu. Ryšium su Sovietų Sąjungos ir pasaulinio komunizmo pavojumi ši konferencija, be abejo, glaudžiai siejasi su Vakarų politikos eventualiu perkainojimu.

Kaip nutildytųjų mūsų tau-

ty gyvenis balsas mes turime pareigą vertinti naujuosius tarptautinius reiškinius ir savo nuomonę dėl jų pareikšti: ar ir kiek pažangos padaryta įvykdyti Sovietų pavergtųjų mūsų tautų šventiems siekimams? ar, atvirkščiai, mūsų tautų ir mūsų pačių išsilaisvinimo viltis tarptautinė raida stato naujiems bandymams? Noriu stabtelėti ties kai kuriais šios raidos dalykais.

Savo 1955. 9. 29. kalboje šioje salėje aš turėjau progą pareikšti, kad lietuvių tauta, kaip kad ir kitos pavergtosios tautos būsimoje Užsienių Reikalų Ministrų konferencijoje stebi su nerimastinga viltimi. Viltis ėjo iš prielaidos, kad Vakarų Galybės lygiai taip, kaip jos reikalauja Vokietijos sujungimo, reikalaus ir mūsų valstybių laisvės bei nepriklausomybės atstatymo. Nesgi abu dalykai tėra du aspektai vienos ir tos pačios europinės problemos. Nerimą kelė Didžiųjų Galybių ankstesniųjų konferencijų Teherane, Jaltaje, Potsdame rezultatų prisiminimai.

Man nėra malonu ryšium su tuo konstatuoti, kad Vakarų Galybių tose konferencijose užimta pozicija neseniai susilaukė, tiesa, savotišku būdu pareikštos Indijos atstovo JT Krišna Menon kritikos. Paskutinį sekmdienį (gruodžio 11 d.) jis dalyvavo televizijos diskusijoje ir

Spivako buvo paklaustas, kokios jo reakcijos dėl Sovietų agresijos prieš Lietuvą, Latviją, Estiją, kurias Sovietų Rusija yra pavertusi savo kolonialinėmis nuosavybėmis. Krišna Menon apsimetė tokio fakto nežinąs, pastebėdamas betgi, kad, jei Spivako teigimai teisingi, tai dėl ko Didžiųjų Galybių atstovai Teherane, Jaltaje, Kaire ir tai nereagavę. Iš tikro, apgailėtina, kad Viršūnių konferencijoje Bulgandino sviestas didysis Sovietų melas, esą betkurius diskusijos dėl pavergtųjų mūsų tautų laisvės bei nepriklausomybės atstatymo sudaryti neleisianti kišmąsi į šių valstybių vidaus reikalus, nebuvo demaskuotas ir pastatytas prie gėdos stulpo. Klausimas ypač gyvybinės reikšmės Lietuvai ir kitoms Baltijos valstybėms, nesgi Sovietų Rusija drįsta šias valstybes laikyti įjungtas į Sovietų Sąjungą. Savo ruožtu, iškreipdami žodžių prasmę, Sovietai vadina Lietuvą nepriklausoma, laisva ir laiminga.

Užsienių Reikalų Ministrų konferencijos nepasisekimo priežastis — Sovietų Rusijos nenoras atsisakyti užgrobtųjų pasaulio užviešpatavimo politikos. Sovietų kiaurai matomas tikslas yra sukurti dirbtinį šypsnių atmosferą ir jos išdava — vadinamą Ženevos dvasią kaip savą naują taktiką panaudoti mūsų kraštų pajungtiems komu-

nistiniams konsoliduoti, ir kaip savo naują ginklą pavartoti laisvajam pasauliui galutinai sunaikinti.

Mes puikiai suprantame šios naujos Sovietų taktikos psichologinį poveikį viešajai opinijai laisvajame pasaulyje ir anapus geležinės uždangos. Puikiai suprantame komunistinės propagandos pastangas piktnaudžiauti D. Didžiųjų Galybių pasitarimus pavergtųjų kraštų atžvilgiu. Laisvasis pasaulis veltui puoselėjo kai kurių vilčių, kad Ženevos konferencijos papildinys bus tam tikras vidaus padėties pagerėjimas kraštuose anapus geležinės uždangos. Tikrovė tačiau šias viltis nuyvė. Bent Lietuvoje jokio pagerėjimo nepastebima. Beveik išsklaidomas ir vargas tebekeroja. Lietuva, Latvija, Estija užsienio lankytojams tebėra draudžiamos sritys. Pagaliau, jei tenai ir atsirastų daugiau vartojimo prekių, tauti jokiū būdu dar neišsprędžia problemos. Prekės niekad negali atstoti tautai laisvės ir nepriklausomybės. Tiesa, neseniai komunistai leido Lietuvoje konskruoti du naujus katalikų vyskupas. Bet Lietuvoje buvo 11 vyskupų, iš kurių krašte jau buvo likęs vienas vienas 80 metų vyskupas senelis. Trys yra laisvajame pasaulyje. O koks likimas visų kitų Lietuvos vyskupų? Grįžtantieji karo belaisviai, būvę drauge su Lietuvos dvasi-

ninkais Sovietų kalėjimuose ir vergų darbo stovyklose, atskleidžia keletos jų tragišką mirtį. Dvieju naujų vyskupų konskruacija anaipol nereiškia komunistinių varžtų Lietuvos bažnyčiai atleidimo. Šimtai ir tūkstančiai lietuvių tebetęsia "išsikurdinimą" Arktikos srityse Sibire ar Kazakstano dykumose. Lietuvių tautos naikinimą Sovietai tebetęsia.

Mūsų Seimas teisingai vertina, kad ilgas amžius buvusių laisvų devynių suverenių Vakarų kultūros valstybių pavergimas yra viena iš pagrindinių dabartinių pasaulio įtampos priežasčių. Tauti Viršūnių konferencijoje patvirtinti ir JAV prezidentas, nors Sovietų prem-

ieras ir paneigė. Ar mūsų byla teisingai vertinama?

(Bus daugiau)

Perveš daiktus į Kanadą

Pirmąją sausio savaitę Chicago lietuviai dideliu troku važiuoja į Kanadą. Jisai pasiekė Hamiltono ir Toronto miestus. Jeigu kas norėtų pervežti daiktus į Kanadą arba pakeliui esančius miestus, tai prašome tuojau parašyti į NAUJIENAS, 1739 S. Halsted St., Chicago 8, Illinois.

— Buvę tremtiniai, nepamirškite likusių niūriose stovyklose savo draugų. Bent vieną kartą metuose aukokite jiems vienos (bus daugiau)

Garsinkitės "N-nose"

PIRKITE JAV LAISVĖS BONUS

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo Bendrovių Lygos Nariai

Kuomet kiekvieno santaupos yra apdraustos iki \$10,000.00, o namu paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
234 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
456 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
4430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

BUICK'AS LIETUVIŠKAS AUTOMOBILIS

LIETUVIŲ PREKYBOS NAMAI

PIRKITE ŠIAIS METAIS BE JOKIŲ ĮMOKĖJIMŲ,
PREKĖS AUKSTOS RŪŠIES, BE SUGADINIMŲ,
BROKŲ, ŠASKAITOS NEPERDUODAMOS
FINANSŲ KOMPANIJOMS



T. V.

- DUMONT,
- ADMIRAL,
- R C A ,
- ZENITH,
- SYLVANIA,
- MOTOROLA,
- Westinghouse

Didžiulis pasirinkimas visų prekių, svečių kambario, valgomųjų, šaldytuvų, chromo setų, vaikučiams dovanų.

Visos prekės parduodamos be jokių įmokėjimų.

FURNITURE CENTER, I N C.

3224 So. Halsted Street Victory 2-4226
VEDEJAS JUSTAS LIEPONIS

Vakarais prie Kalėdų eglutės Kalėdų senelis dalins dovanas vaikučiams veltui. Vaikai įleidžiami tik su tėvais.

Atidara kas vakaras iki 9:30. Sekmadieniais 10—5 val.

Now at GLASER'S



New CLOCK-TV

- Exclusive clock-timer — turns on favorite programs
- Genuine mahogany veneers
- 21" aluminized super-size 90° deflection picture tube
- Light absorbing black safety glass
- Super Cascade tuner
- Full power transformer
- Large 8" Dynapower speaker with moisture-proof aluminum voice coil
- "Set-and-Forget" volume control with push-pull power switch
- Front controls — horizontal chassis
- Concealed swivel-roller casters

EASY TERMS

Reg. Price ... \$31995

NOW \$21995

SAVE \$10000



GLASER'S Appliance and Furniture Co.

5115-5123 SO. KEDZIE AVENUE

Prospect 6-1790

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

